
 第173回 ふれあいの道歩こう会                2022 年 1 月 18 日 

      関東ふれあいの道(首都圏自然歩道)  

         神奈川県コース 13 番 山里から津久井湖のみち 

当番 柴崎 幸治   

細矢 清志   

                        

『「関東ふれあいの道」神奈川県コース 13 番「山里から津久井湖のみち」』を実施します。13 番は、小田

急小田原線本厚木駅から半原行バスに乗り、半原バス停へ、半原バス停で乗換、関経由三ヶ木(みっかぎ)行に

乗り韮尾根(にろうね)バス停で降りる。この韮尾根バス停を起点とし、雨乞山(429.3m)、明日原、平井橋、

根本、城山、津久井湖と進み、城山ダムを渡り、終点の城山高校前バス停まで、津久井の山里の風景を眺め

ながら、中世の山城(城山)に登り、津久井湖の展望を楽しむハイキングコースです。帰りは城山高校前バス停

から JR(京王)橋本駅行に乗り、JR 横浜線橋本駅に出ます。「関東ふれあいの道」神奈川県コースのパンフレ

ットによると、10.3km、所要 3 時間のコースですが、実際のコース時間はもっとかかると思います。 

 

1. 実 施 日  : 令和 4 年 2 月 17 日(木)   予備日 18 日(金)  

2. 集合場所  : 小田急小田原線 本厚木駅 改札口 7 時 40 分 

3. 往  路 : [参考] 京急金沢文庫 6:22発⇒6:40着 横浜 (乗換) 相鉄 横浜 6:51発 ⇒ 7:23着 海老名 

        (乗換) 小田急 海老名 7:30 発⇒7:34 着 本厚木 

4. コ ―ス  ： [注意 : ふれあいの道の城山から下るコースの城山荒川登山道は一部崩落で通行止めです。] 

本厚木駅 8:00 発(神奈中バス 半原行) ⇒ 8:42 着 半原バス停 (乗換) 9:00 発(神奈中バス  

三ヶ木行) ⇒ 9:03 着 韮尾根(にろうね)バス停 

韮尾根バス停 9:10(Start)⇒9:15 東京農工大農場(農道で準備体操、他)9:30 ⇒9:50 雨乞山

入口⇒10:10 鋭角な曲り角⇒10:20 雨乞山頂上 10:30⇒10:50 稲生桜山分岐⇒11:20 根小

屋(明日原)⇒12:00 平井橋(昼食(橋下の串川河原にて))12:40 ⇒13:20 城山根本登山道入口

⇒13:40 男坂・女坂分岐⇒(男坂)⇒14:00 本丸曲輪・飯縄曲輪分岐⇒14:10 城山(撮影 P:筑井

古城記の碑)(トイレ)14:30⇒14:40 飯縄神社・展望台⇒14:50 宝ヶ池⇒15:00 本丸曲輪・飯

縄曲輪分岐⇒(女坂)⇒15:20 小網登山道下り入口⇒15:30 らくらく登山道⇒15:50 津久井湖

城山公園・花の苑地⇒16:00 城山ダム ⇒(Goal)16:10 城山高校前バス停 

城山高校前バス停  (便多数)発(神奈中バス 橋本駅(北口)行)⇒ (25 分) ⇒橋本駅(北口・南口) 

5. 復   路 ： JR 横浜線 橋本(便多数)発 ⇒ 東神奈川 (乗換) 京急東神奈川 ⇒ 金沢文庫 

6. 交 通 費  : 京急 金沢文庫⇒横浜 ￥283、相鉄 横浜⇒海老名 ￥314、小田急 海老名⇒本厚木 ￥126 

       神奈中バス 本厚木駅⇒半原 ￥576、半原⇒韮尾根 ￥178、城山高校前⇒橋本駅 ￥273 

              JR 橋本⇒東神奈川 ￥561、京急 京急東神奈川⇒金沢文庫 ￥283 total ￥2,594 (IC運賃) 

7. 持 ち 物  : 昼食、飲み物、雨具、その他、特にマスク、エタノール等の消毒液は各自持参、適宜使用の事。 

8. そ の 他 : ① 出欠は 2 月 10 日までにご連絡ください。できれば早めの連絡をお願いいたします。 

② 実施の連絡は実施日、予備日とも、前日の昼頃までに連絡します。 

9. 注意事項  :・普段より体温が高い等、体調に異常が感じられた場合は参加を取りやめてください。 

・電車、バス等、車内ではマスクを必ず着用し、会話は最低限に。また、手指の消毒は小まめに。 

・集合時、歩行時、各自の間隔を 2～3 メートルをとり、市街地はマスク着用、コースに入った

らマスクをとっても構いませんが、休息時、近くでの会話時等、適宜マスクの着脱に配慮する。 

・昼食時も適当な距離をとり、黙食してください。                     以 上



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

諏訪神社  

津久井湖  



【神奈川コース 13 山里から津久井湖へのみち】荒川登山道の通行止めによる迂回路 

 

 

 


